
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

 

 

Jelgavas novada pašvaldība  

                    Jelgavā 2023.gada _____ (protokols Nr.____, lēmums Nr.__) 

  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. ____ 
„Par ēku nosaukumu (adrešu), dzīvokļu numuru, ielu, pašvaldības iestāžu, tūrisma un 

uzņēmējdarbības objektu norādzīmju izvietošanu Jelgavas novada pašvaldībā”  

  
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 1.punktu,  

44.panta pirmo un otro daļu 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi  

  

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā (turpmāk - Jelgavas novads) noformējamas un izvietojamas 

ēku nosaukumu (adrešu), dzīvokļu numuru, ielu, pašvaldības iestāžu, tūrisma un 

uzņēmējdarbības objektu norādzīmes. 

2. Par nosaukuma (adreses) vai numerācijas izvietošanu un uzturēšanu pie ēkām ir 

atbildīgs ēkas īpašnieks, valdītājs vai apsaimniekotājs. 

3. Par ielu un ēku nosaukumu (adrešu) norādzīmju izvietošanu un uzturēšanu ielu, ceļu 

krustojumos un pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmju 

izvietošanu un uzturēšanu ir atbildīga pašvaldība. 

4. Ēku nosaukuma (adreses) vai numerācijas norāde izvietojama 2,0 – 2,5 m augstumā no 

zemes pie ēkas fasādes, kura redzama no galvenās pieejas (piebrauktuves). Ja ēkas 

redzamību apgrūtina koki vai krūmi, ēka atrodas tālāk par 15 m no braucamās daļas, 

ēkas nosaukuma (adreses) vai numerācijas norāde izvietojama uz žoga vai atsevišķa 

staba, kas izvietots nekustamā īpašuma robežās pie nobrauktuves no ielas vai no ceļa. 

Norāde izvietojama ne zemāk kā 1,7 m augstumā no zemes. 

5. Norādzīmes ir jāuztur kārtībā, tās nedrīkst būt sarūsējušas, deformētas, un tām jābūt 

skaidri salasāmām. 

6. Noteikumu mērķis ir: 

6.1. veidot un uzturēt vienotu Jelgavas novada vizuālo tēlu;  

6.2. izveidot un uzturēt ēku nosaukumu (adrešu), dzīvokļu numuru, ielu, pašvaldības 

iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes Jelgavas novadā, saskaņā ar 

Noteikumu pielikumos paredzēto noformējumu; 

6.3. nodrošināt adresācijas objektu atrašanās vietas noteikšanu Jelgavas novadā. 

  

II. Ēku nosaukumu (adrešu), dzīvokļu numuru un ielu norādzīmes  

  

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


 

 

7. Ēku nosaukumu (adrešu) un dzīvokļu numuru norādzīmes tiek izgatavotas, ievērojot 

šādus noteikumus: 

7.1. pie ēkas stiprināmās ēkas numura norādzīmes tiek izgatavotas, atbilstoši šo noteikumu 

1.pielikumā norādītajiem nosacījumiem; 

7.2. uz ēkas numura norādzīmes norāda ielas nosaukumu un mājas numuru, uz norādes ir 

pieļaujams norādīt nekustamā īpašuma īpašnieka vārda iniciāli un uzvārdu, juridiskās 

personas nosaukumu vai aizvietot ar uzrakstu „Privātīpašums”; 

7.3. ja mainās ēkas piederība, tad viena mēneša laikā no īpašuma nostiprināšanas 

zemesgrāmatā jāmaina norādē norādītā informācija; 

7.4. daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu numuru norādzīmes tiek izgatavotas, atbilstoši šo 

noteikumu 2.pielikumā norādītajiem nosacījumiem; 

7.5. dzīvokļu numuru norādes izvieto daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ārpusē virs ieejas 

kāpņu telpā, uz norādes norāda attiecīgajā kāpņu telpā esošo dzīvokļu numurus; 

7.6. pie ēkas stiprināmās ēkas nosaukuma (adreses) norādzīmes tiek izgatavota, atbilstoši 

šo noteikumu 3.pielikumā norādītajiem nosacījumiem. 

8. Norādzīmēm uz ēkām jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī, ar skaidri salasāmiem 

uzrakstiem valsts valodā un labi saskatāmām no ielas (ceļa).  

9. Norādzīmes izgatavošanu un izvietošanu apmaksā nekustamā īpašuma īpašnieks, 

valdītājs vai apsaimniekotājs.  

10. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski noformētu mājas nosaukumu. 

11. Aizliegts stiprināt norādes pie žoga kustīgajām daļām - vērtnēm. 

12. Ielu un ceļu krustojumos izvietojamās ielu un ēku nosaukumu (adrešu) norādzīmes tiek 

izgatavotas, ievērojot šo noteikumu 4.un 5.pielikumā norādītos nosacījumus. 

13. Norādzīmes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas virziena 

būtu iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu vai ēkas nosaukumu (adresi). 

Norādzīmes izvietojamas ne zemāk kā 1,7 m augstumā no zemes un ne augstāk kā 2,5 m 

no zemes. 

14. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žogs ir piemēroti ielu nosaukuma norādzīmes 

uzstādīšanai, norādzīmes piestiprināmas, iepriekš saskaņojot ar nekustamā īpašuma 

īpašnieku, ēkas sienai vai žogam 30 cm attālumā no ēkas vai žoga stūra. 

15. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žogs nav piemēroti ielu norādzīmes 

uzstādīšanai, norādzīmes piestiprināmas speciāli izgatavotiem stabiem, kas tiek izvietoti 

ceļu aizsargjoslā. 

16. Ielu norādzīmes izvietojamas visās ielās un ēku nosaukumu (adrešu) norādzīmes 

izvietojamas ceļu krustojumos pie adresācijas objektu piebraucamajiem ceļiem visā  

Jelgavas novada teritorijā (5.pielikums). 

17. Ielu un ceļu krustojumos izvietotās norādzīmes izgatavo, izvieto un uztur Jelgavas 

novada pašvaldība par budžeta līdzekļiem. 

  

III. Pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu 

norādzīmes 

  

18. Ielu un ceļu krustojumos izvietojamās pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības 

objektu norādzīmes tiek izgatavotas, ievērojot šo noteikumu 6.pielikumā norādītos 

nosacījumus. 

19. Norādzīmes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas virziena 

būtu iespējams izlasīt pašvaldības iestādes, tūrisma un uzņēmējdarbības objekta 

nosaukumu. Norādzīmes izvietojamas ne zemāk kā 1,7 m augstumā no zemes un ne 

augstāk kā 2,5 m no zemes. 



 

 

20. Norādzīmes piestiprināmas speciāli izgatavotiem stabiem, kas tiek izvietoti ceļu 

aizsargjoslā. 

21. Pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes izgatavoto, izvieto 

un uztur Jelgavas novada pašvaldība par budžeta līdzekļiem. Par pašvaldību iestāžu 

norādzīmju izgatavošanu un izvietošanu pie ēkām atbildīga tā Jelgavas novada iestāde, 

kuras apsaimniekošanā nodotas ēkas. Par tūrisma un uzņēmējdarbības objektu 

norādzīmju izgatavošanu un izvietošanu atbildīga tā Jelgavas novada iestāde, kas pilda 

pašvaldības kompetencē esošās funkcijas saistībā ar uzņēmējdarbību un tūrisma jomu. 

 

IV. Uz pašvaldības iestāžu un struktūrvienību ēkām izvietojamā norādzīme 

  

22. Uz pašvaldības iestāžu un struktūrvienību ēkām izvietojamās norādzīmes izvieto: 

22.1. ēkas ārpusē pie ēkas fasādes tā, lai uzraksts uz tās būtu labi saskatāms, pie ieejas ēkā, 

kur atrodas iestāde vai struktūrvienība; 

22.2. ja pašvaldības iestāde izvietota privātīpašumā, tad norādzīmes izvietojamas, iepriekš 

saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpašnieku.  

23. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 1,5 m augstumā no zemes un ne augstāk kā 2,5 m 

no zemes. 

24. Norādzīmes tiek izgatavotas, ievērojot šo noteikumu 7.pielikumā norādītos 

nosacījumus. 

 

V. Informatīvie stendi  

  

25. Informatīvie stendi tiek izgatavoti, ievērojot šādus noteikumus:  

25.1. informatīvais stends ziņojumiem tiek izgatavoti, ievērojot šo noteikumu 8.pielikumā 

norādītos nosacījumus; 

25.2. informatīvais stends ar novada vai pagasta karti (novada vai pagasta vārti) tiek 

izgatavoti, ievērojot šo noteikumu 9.pielikumā norādītos nosacījumus. 

26. Informatīvos stendus izgatavoto, izvieto un uztur Jelgavas novada pašvaldība par 

budžeta līdzekļiem. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 

  

27. Publicēt izsludinātos saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.jelgavasnovads.lv, norādot atsauci uz oficiālo publikāciju. 

28. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada 25. maija saistošos 

noteikumus Nr.16 “Par ēku, dzīvokļu numuru un ēku nosaukumu (adrešu) norāžu, ēku 

nosaukumu (adrešu), ielu, pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu 

norādzīmju izvietošanu Jelgavas novada pašvaldībā”. 

 

  

   

Domes priekšsēdētājs               M.Lasmanis 

 

 

 

 

http://www.jelgavasnovads.lv/

